
 

AD\1003344CS.doc  PE516.716v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro rozvoj 
 

2013/0086(NLE) 

17. 9. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro rozvoj 

pro Výbor pro mezinárodní obchod 

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Protokolu o změně Dohody o vládních 

zakázkách 

(07917/2013 – C7-0180/2013 – 2013/0086(NLE)) 

Navrhovatel: Filip Kaczmarek 

 



 

PE516.716v02-00 2/4 AD\1003344CS.doc 

CS 

PA_Leg_Consent 



 

AD\1003344CS.doc 3/4 PE516.716v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Dohoda o vládních zakázkách z roku 1994 má jen omezený počet členů, přičemž většinu z nich 

tvoří rozvinuté ekonomiky. Jedním z cílů revidované dohody je stávající počet členů rozšířit. 

Poskytuje tudíž pobídky pro rozvojové země, například možnost dočasného zavedení vyšších 

prahových hodnot a postupného rozšiřování působnosti na nové subjekty a odvětví, s cílem  

usnadnit otevření trhů zahraniční konkurenci.    

 

Není nicméně jasné, zda revidované ustanovení o zvláštním a diferencovaném přístupu 

ve prospěch  rozvojových zemí zlepšuje stávající pravidla. Nové znění umožňuje doplňkovou 

ochranu trhů rozvojových zemí po přechodnou dobu, zatímco v současné době mohou být 

vyjednány výjimky bez časových omezení. Na druhou stranu nové znění neposkytuje 

rozvojovým zemím výrazně lepší přístup na trhy ostatních smluvních stran dohody.   

 

Přes celkově pozitivní změny, co se týče nabídkových řízení a transparentnosti, nelze očekávat, 

že státy k této dohodě přistoupí, aniž by se prokázalo, že přínosy převáží náklady – mimo jiné 

správní náklady spojené s procesem přistoupení a sociální a ekonomické náklady plynoucí ze 

ztráty trhů vládních zakázek pro domácí společnosti – a aniž by byly vytvořeny bezpečnostní sítě 

nutné pro minimalizaci následků těchto ztrát.    

 

Dlouhodobé dopady liberalizace vnitrostátních trhů v oblasti veřejných zakázek a z nich 

plynoucí rozšířený přístup na trh jsou pozitivní, a to i přes výše zmíněné nedostatky 

v revidovaném znění. 

 

 

****** 

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako věcně příslušný výbor, aby 

navrhl Parlamentu udělit souhlas. 



 

PE516.716v02-00 4/4 AD\1003344CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 17.9.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

17 

6 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Thijs Berman, Michael Cashman, Ricardo Cortés Lastra, Corina Creţu, 

Leonidas Donskis, Mikael Gustafsson, Filip Kaczmarek, Miguel Angel 

Martínez Martínez, Gay Mitchell, Norbert Neuser, Maurice Ponga, Jean 

Roatta, Birgit Schnieber-Jastram, Michèle Striffler, Keith Taylor, 

Patrice Tirolien, Ivo Vajgl 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Philippe Boulland, Edvard Kožušník, Isabella Lövin, Judith Sargentini 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Emma McClarkin, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska 

 
 


